Dada las Calendas de Diciembre, bajo el consulado de los Augustos [299]

**8. Los mismos Augustos y Césares á ELIDA** — La mujer del difunto u otros acreedores, puestos en

(1) Los mms Pl. 1 2 Bg Gt, todos los mms de Russ, y las ed Nbg Schf Hal; Reportabis, Russ y los demás

(2) ac, los mms Pl 2 Bg y la ed Schf.

(3) iteratam, los mms Pl. 1 2 el ms Bg según corrección, y la ed Schf; iteratim, el ms Gt

(4) Cleatinae, Oleaceinae, Cleairinae, los más de los mms

(5) Abdimo, los más de los mms

(6) Esta indicación de la fecha falta en Hal; Conss, omítela Bk

(7) Agathemero, los más de los mms

(8) sui, omítela los mms Pl. 1 Bg y la ed Schf

(9) Los mms Pl 1 Bg la ed Nbg, y Cuyacio; separación, el ms Pl. 2, y las ed Schf Hal y las demás

(10) Esta indicación de la fecha, que falta en Hal Cont 62, fué puesta por Russ según la ley 6 C. IV. 16

(11) causa, insertan las ed Nbg Schf Hal Russ Cont 62 Bk, pero contra todos los mms de Russ y los nuestros, y S Perus

missi, dominium ex hac (1) causa tenentes adipisci minime possunt

Sub die VI Kal Ian Nicaea Caess Conss (2)  
[300—302]

**9** *Iudem AA et CC GERONTIO* (3) — Quum proponas, eum, contra quem supplicas, ex administratione tibi negotiorum obligatum, hunc secundum iuris rationem adiutori electore provinciae potes convenire. Nam si ad circumscriptiōnē tui iuris latitatem (4), nec defendantur (5), et eum tuum esse debitorum constat (6), ad exemplum editi bonorum eius possessionem poteris impetrare. Tempore autem transacto, etiam venditionem eorum a competente iudice postulare non prohibetur.

Dat XIV Kal Septemb (7) Diocletiano et Maximiano AA (8) Conss

AUTHENT *de exhibendis et introducendis reis § Si vero semel* (Nov 53 c 4) — Et qui iurat, se venturum ad iudicem, si se subiacebit, iudex ipse, si administrator sit vel is, qui iudicem dedit, iubeat eum exhiberi. Si vero omnino absit, examinet iudex, ubi sit, induciis datis, initia quas si non occurrat, secundum unam partem examinatio negotio, mittet actorem in possessionem rerum eius iuxta mensuram declarati debiti. Quodsi redeat, antequam prosequatur causam, resarciat actori omnem damnum, praestabitusque fideiussorem de lite prosequenda, et res suas suscipiet (9)

**10** *In p. IUSINIANUS A IOANNI P P* — Quum apud veteres quaestionem oītam invenimus super pecuniis debitūs, pro quibus hypothecae non sunt constitutae, propter res ad debitorum pertinentes, dum is severiores creditores formidans sese celavit, et illi (10) de rebus ad eum pertinentibus competentia ingrediantur iudicia, postulente in possessionem rerum sese transmitti, si etiam alii creditores, quibus obnoxius esse videtur, possint quandam habere communionem in rerum possessione (11); huiusmodi dubitationem amputantes, censemus per praesentem divinam generalē constitutionem, ut, si non omnes huiusmodi debita praetendentes, sed ex his certi ab iudiciale sententia in possessionem rerum mittantur, non solum hi, sed etiam alii omnes talia debita praetendentes eadem commoditate potiantur, et (12) possint cum prioribus rerum detentoribus communionem habere in rebus, de quibus (sicut superius declaratum) prolata fuerit (13) sententia. Quid enim iustius est, quam omnes, qui ad res debitoris mitti debent (14), esse particeps huiusmodi commoditatis?